UBND TỈNH ĐẮK NÔNG
SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:         /STTTT - TTBCXB

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Đắk Nông,  ngày     tháng  4  năm 2022

V/v hướng dẫn một số nội dung tuyên truyền

(Từ tuần thứ 02 tháng 4/2022)

   Kính gửi:

- Các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh;

- Cổng/trang thông tin điện tử các cơ quan, đơn vị;

- Phòng VHTT các huyện, thành phố;

- Trung tâm VHTT&TT các huyện, thành phố;

- Đài Truyền thanh các xã, phường, thị trấn;

-  Cơ quan thường trú, phóng viên thường trú trên địa

bàn tỉnh.

Để làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền trong thời gian tới, căn cứ vào

những nội dung chỉ đạo triển khai thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền của

cơ quan cấp trên, từ tuần thứ 02 của tháng 4/2022, Sở Thông tin và Truyền

thông đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông triển khai thực hiện tuyên

truyền một số nội dung, cụ thể như sau:

1. Tuyên truyền nâng cao nhận thức và sự tuân thủ pháp luật về an toàn vệ

sinh lao động trong các doanh nghiệp, các cơ sở sản xuất kinh doanh thông qua

các hoạt động thông tin, tuyên truyền, chương trình hành động cụ thể về an toàn

vệ sinh lao động; đẩy mạnh thực hiện các biện pháp giảm thiểu rủi ro về an toàn

vệ sinh lao động, bệnh nghề nghiệp; nâng cao ý thức, nhận thức cho người sử

dụng lao động và người lao động trong việc thực hiện Luật an toàn vệ sinh lao

động, Chỉ thị số 29-CT/TW ngày 18/9/2013 của Ban Bí thư về đẩy mạnh công

tác an toàn vệ sinh lao động trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội

nhập quốc tế…Tuyên truyền các hoạt động Tháng hành động năm 2022 và

Tháng công nhân năm 2022 đặc biệt chú trọng công tác tuyên truyền đến các tổ

chức, cá nhân, cơ sở sản xuất kinh doanh có sử dụng máy, thiết bị, vật tư có yêu

cầu nghiêm ngặt về an toàn lao động.

 (Theo Kế hoạch số 165/KH-UBND ngày 30/3/2022 của UBND tỉnh)

2. Tuyên truyền hưởng ứng Cuộc thi “Ảnh về bảo tồn và sử dụng bền

vững các vùng đất ngập nước của Việt Nam” nhằm nâng cao nhận thức, giáo

dục, trách nhiệm của cộng đồng, hình thành thói quen trong việc bảo vệ môi

trường nói chung và bảo tồn, sử dụng bền vững các vùng đất ngập nước nói

riêng, góp phần vào những nỗ lực chung vì môi trường toàn cầu.

Thời gian nhận tác phẩm tham dự cuộc thi từ ngày 01/01/2022 đến hết

ngày 31/5/2022. Địa chỉ gửi tác phẩm dự thi truy cập tại website:

www.5wphto.com ; thể lệ cuộc thi truy cập vào Cổng thông tin điện tử Trung

tâm Truyền thông Tài nguyên và Môi trường: https://tainguyenmoitruong.gov.vn

và công thông tin điện tử của Hội nghệ sỹ nhiếp ảnh Việt Nam:

http://vâp.gro.vn/vapa.

(Theo giấy mời số 93/GM-STNMT ngày 08/4/2022 của Sở Tài Nguyên và

Môi trường)

3. Tuyên truyền những lợi ích của việc áp dụng hóa đơn điện tử và những

nội dung mới của hóa đơn điện tử theo quy định tại Luật Quản lý thuế ngày

13/6/2019 của Quốc hội; Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của

Chính phủ và Thông tư số 78/2021/TT-BTC ngày 17/9/2021 của Bộ Tài chính,

thúc đẩy chuyển đổi số cho tổ chức, cá nhân và doanh nghiệp trong hoạt động

sản xuất, kinh doanh. Tuyên truyền nội dung mới của hóa đơn điện tử, truyền

thông vận động người nộp thuế thực hiện văn minh thương mại (mua, bán hàng hóa

có hóa đơn, chứng từ chứng minh nguồn gốc; nâng cao uy tín của doanh nghiệp, hộ

kinh doanh; kê khai trung thực và thực hiện đầy đủ nghĩa vụ thuế đối với Nhà

nước...).

 (Theo Kế hoạch số  178/KH – UBND ngày 06/4/2022 của UBND tỉnh)

4. Tuyên truyền, phổ biến đề án “Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin

và chuyển đổi số trong hoạt động xúc tiến thương mại giai đoạn 2021 - 2030”, nâng

cao sự quan tâm và chỉ đạo quyết liệt của cơ quan quản lý nhà nước trong việc đẩy

mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong hoạt động xúc tiến

thương mại, việc chuyển đổi nhận thức của người đứng đầu các tổ chức, doanh

nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh…

Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền Kế hoạch thực hiện Quyết định

số 1968/QĐ-TTg  ngày 22/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án

“Đẩy mạnhứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong hoạt động xúc

tiến thương mại giai đoạn 2021 -2030” trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

 (Theo Kế hoạch số 183/KH-UBND ngày 07/4/2022 của UBND tinh)

5. Tuyên truyền, phổ biến đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp

luật của Nhà nước về xây dựng đời sống văn hóa cơ sở gắn với nhiệm vụ xây dựng

nông thôn mới, đô thị văn minh. Tích cực vận động Nhân dân phát huy nội lực,

chung tay cùng chính quyền các cấp trong xây dựng nông thôn mới, đô thị văn

minh, xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, an toàn tại địa phương.

Truyền thông nâng cao hiệu quả Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây

dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” ở khu dân cư gắn với việc xây dựng “xã,

phường, thị trấn phù hợp với trẻ em” góp phần thực hiện mục tiêu của Đảng, Nhà

nước về giảm nghèo bền vững, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh.

(Theo Kế hoạch số 176/KH-UBND ngày 04/4/2022 của UBND tỉnh)

6. Tuyên truyền, phổ biến các quy định theo Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày

11/10/2021 của Chính phủ ban hành Quy định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh

hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19”. Tăng cường thông tin, tuyên truyền,

https://tainguyenmoitruong.gov.vn/
http://vâp.gro.vn/vapa

hướng dẫn người dân thực hiện giảm thiểu tối đa chất thải lây nhiễm phát sinh,

phân loại, thu gom chất thải y tế lây nhiễm theo quy định.

(Theo Công văn số 1711/UBND-NNTNMT ngày 07/4/2022 của UBND tỉnh)

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị báo chí, truyền

thông tổ chức thực hiện thông tin, tuyên truyền các nội dung trên đầy đủ, có hiệu

quả.

Nơi nhận:

- Như trên (t/h);

- Sở LĐTB&XH;

- Sở Tài Nguyên và Môi trường;

- Cục thuế tỉnh;

- Sở Công thương;

- Sở VHTT&DL;

- Phòng VHTT các huyện, TP;

- Ban Giám đốc;

- Lưu: VT, TTBCXB.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đoàn Ngọc Vinh

		2022-04-15T13:53:30+0700

		2022-04-15T15:10:44+0700

		2022-04-15T15:10:44+0700

		2022-04-15T15:10:44+0700